
Comune di Mentana
(Provincia di Roma)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 2 / ECO DEL  29/01/2018 .

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLE  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  ALL’UFFICIO 
TRIBUTI  AL  FINE  DI  OTTIMIZZARE  E  RAZIONALIZZARE  LE 
BANCHE  DATI  COMUNALI  ED  EFFICIENTARE  E  RENDERE  PIÙ 
EQUO  IL  RECUPERO  DELL'EVASIONE  DELLE  ENTRATE 
TRIBUTARIE  E  PATRIMONIALI.  APPROVAZIONE  VERBALI  DI 
GARA – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

 VISTO il D. Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni

 VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera Consiliare n.  48 del 31.07.2017;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

 VISTO il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

 VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  83  del  04/08/2016  con  la  quale  è  stato 
approvato l'Assetto Organizzativo comunale, e successive parziali modifiche con d.G.M. n. 119 
del 13/10/2016 e nr. 123 del 28/10/2016;

 VISTO l'art.  7  del  D.P.C.M.  del  28  dicembre  2011,  secondo  il  quale,  gli  Enti  in 
sperimentazione  adeguano  la  propria  gestione  ai  principi  contabili  generali  contenuti 

Pagina 1 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”



nell'allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011, al principio contabile generale della competenza 
finanziaria di cui all'allegato 1 del suddetto D.P.C.M. 28 dicembre 2011 ed ai principi 
contabili applicati della contabilità finanziaria, della contabilità economico-patrimoniale e 
dei bilanci consolidati;

 VISTA la Delibera di Consiglio Comunale nr. 25 del 20/04/2017 con la quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione e il DUP 2017-2019;

 VISTO il decreto  del  29  novembre  2017  il  quale  ha  disposto  il  differimento  dal  31 
dicembre  2017  al  28  febbraio  2018  del  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

 VISTO il decreto del Sindaco prot. N. 16/2017 di nomina del Responsabile del Settore;

 CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento dott. Angelo Sabatini ha 
redatto gli  atti  allegati  al  presente provvedimento ai  sensi degli  art.  5 e 6 della Legge 
241/90 e che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di 
fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento;

 CONSIDERATO che non sussistono cause di conflitto di interesse, neanche potenziale, 
ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 
né  per  il  responsabile  unico  del  procedimento  dott.ssa  Lorena  Amorello  né  per  il 
sottoscrittore del presente provvedimento;

 CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 31/08/2017, il 
Comune  di  Mentana  forniva  specifica  atto  d'indirizzo  al  Responsabile  dell'Area 
Economico Finanziaria per l'avvio di una procedura aperta per l'affidamento delle attività 
di supporto all’ufficio tributi al fine di ottimizzare e razionalizzare le banche dati comunali 
ed  efficentare  e  rendere  più  equo  il  recupero  dell'evasione  delle  entrate  tributarie  e 
patrimoniali;

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 31.07.2017, ad oggetto “acquisto 
quote societarie centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di 
committenza”;

 CONSIDERATO che sono state espletate le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ed  assegnate alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. 
a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n. 50/2016, inerenti 
l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando che:

• La procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM:

• Le offerte sono state inoltrate con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 

• Il Comune di Mentana ha trasmesso ad ASMEL consortile S.c.a r.l. la determinazione 
49/ECO del 26.10.2017 con i relativi allegati da inserirsi nella documentazione di gara 
a disposizione dei concorrenti, e contestualmente ha approvato i seguenti atti di gara, 
predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. 
da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico: Bando di Gara, 
Disciplinare di Gara, Modulistica di Gara e Capitolato speciale di appalto;

Pagina 2 di 6



• La Stazione Appaltante ha attestato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è 
stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 7249582053;

• Restano a carico del Comune di Mentana il contributo per l’Autorità di vigilanza sui 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  pari  ad € 70,00 nonché il  costo di 
pubblicazione in GURI e sui quotidiani, determinato in € 1.183,48 come da preventivo 
n° 5947 del 17/10/2017 in favore del concessionario Lexmedia s.r.l.;

• ASMEL consortile S.c.ar.l. ha proceduto alla pubblicazione della procedura di gara, 
secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;

• Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che 
prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, 
ivi compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, 
designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla 
Centrale;

• il corrispettivo per i servizi di committenza è così ripartito:

• uso della piattaforma telematica Asmecomm verrà imputato, nella misura dello 0,35% 
dell’importo a base di gara, pari a € 2.275,00 sulle economie di gara e comunque nei 
limiti delle stesse; tale importo sarà liquidato alla Centrale di Committenza a seguito 
della rimodulazione del quadro economico conseguente all’aggiudicazione;

• tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’art. 41 del D.lgs. n. 
50/2016 sono remunerate con una somma a carico dell’aggiudicatario pari all’1% (uno 
per cento) dell’importo a base di gara corrispondente a € 6.500,00. L’aggiudicatario si 
è  impegnato  al  relativo  pagamento  a  favore della  Centrale  di  Committenza  con la 
sottoscrizione  dell’atto  unilaterale  d’obbligo  da  trasmettere  alla  stessa  via  pec  con 
firma digitale che dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in uno alla certificazione 
dell’invio e della ricevuta del destinatario a comprova;

• Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla 
normativa  di  riferimento  della  previsione inserita  nella  Lex Specialis  di  richiedere 
all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla 
stipula del contratto;

 VISTO che è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto di cui si 
tratta  la  Dott.ssa.  Lorena  Amorello,  dipendente  del  Comune  di  Mentana  assegnata  al 
settore Economico Finanziario – Ufficio Tributi;

 DATO ATTO che con successiva determinazione n. 55 del 05/12/2017 del Responsabile 
del Settore Finanziario è stato nominato RUP il  Dott.  Angelo Sabatini,  in sostituzione 
della Dott.ssa Lorena Amorello posta in posizione di comando presso altro Ente;

 DATO ATTO che con determinazione n. 48/ECO del 26/10/2017, ai sensi dell’art.  31 
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato dato incarico per lo svolgimento del servizio di 
supporto al RUP del procedimento di affidamento in questione all'Avv. Antonio Giannini;

 CONSIDERATO che la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta prevista 
dall’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

 DATO ATTO, inoltre, che:

Pagina 3 di 6



• i  criteri  di  selezione  delle  offerte  sono stati  orientati  all'individuazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto  dall’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 secondo una ripartizione dei punti pari a 75 per l'offerta tecnica e 25 
offerta economica;

• i criteri di selezione degli operatori economici sono stati tesi ad accertare l’idoneità dei 
medesimi  attestato  dal  possesso  di  certificazioni  di  qualità  coerenti  al  servizio  da 
rendere;

 CONSIDERATO che  il  valore  contrattuale,  al  lordo  del  ribasso  d’asta,  è  pari  a  € 
700.000,00, derivante dalla quota fissa di € 50.000,00 riconosciuti  annualmente e dalla 
stima delle  premialità  annualmente  riconosciute  in  funzione degli  incassi  derivanti  dal 
supporto alla lotta all'evasione;

 CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Economico Finanziario 
n. 49/ECO del 26.10.2017 in ossequio alle prescrizioni di cui all’art. 216 comma 9 del D. 
Lgs.  n.  50/2016,  sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  e  trasmesso  alla  Centrale  di 
Committenza ASMEL consortile per gli adempimenti di competenza;

 PRESO ATTO che  si  è  stabilito  di  pubblicare  detta  procedura,  ai  sensi  dell’art.  72 
D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. (analogamente sarà pubblicato l’esito della gara): 

- sulla G.U.C.E.;

- per estratto sulla G.U.R.I.;

-per estratto sui quotidiani: n.2 locali ed n.2 nazionali;

-sul profilo di committenza: www.comune.mentana.rm.it;

- sul sito internet: www.serviziocontrattipubblici.it/;

- sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale;

- sulla piattaforma ASMECOMM: www.asmecomm.it;

a decorrere dal 27.10.2017 al 4.12.2017, fissando quale termine ultimo per la ricezione 
delle istanze le ore 12,00 del 04.12.2017;

 CONSIDERATO che:

- è stato assegnato, quale termine ultimo di ricezione delle offerte il giorno 04.12.2017;

- si è dato atto che, ai sensi e per le finalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, all’appalto 
di cui si tratta, è stato attribuito il seguente C.I.G.: 7249582053; 

-  sono stati  impegnate  somme per € 1.253,48 per  spese di  pubblicazione  e  contributo 
ANAC;

- l’esperimento della gara,  fissato nel bando per il 07.12.2017, al  fine di consentire la 
procedura di nomina della commissione di gara è stato differito al 14. 21.2017 come da 
nota  prot.  30214/2017  del  6.12.2017  comunicata  tramite  pec  a  tutti  gli  operatori 
partecipanti;

Pagina 4 di 6



- con determinazione del dirigente del  Settore Finanziario del Comune di Mentana  n. 
64/ECO del 13.12.2017 è stata nominata la Commissione di gara per l’affidamento del 
servizio di cui si tratta; 

 ATTESO che la Commissione di gara ha portato a termine i lavori di propria competenza 
e che hanno rimesso a questo ufficio tutti i verbali della procedura di gara, che si allegano 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale e segnatamente: 

• verbale n. 1 del 14.12.2017; 

• verbale n. 2 del 19.12.2017 e del 27.12.2017;

• verbale n. 3 del 16.01.2018; 

 VISTO in particolare il verbale n. 3 del 16.01.2018, che riporta, tra l’altro, la proposta, in 
via  provvisoria,  dell’aggiudicazione  dell’appalto  di  che  trattasi  a  favore  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  che  è  risultata  essere  quella  formulata  dall’ATI 
Municipia – Gruppo Engineering con sede legale in Trento 38122 – Via Adriano Olivetti, 
7 e AS Servizi  srl con sede legale  in Roma Via Beato Battista  Spagnoli  n. 57, con il 
punteggio complessivo di 98,39/100 con un ribasso proposto del 17%;

 RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei lavori della Commissione di gara e 
della proposta di aggiudicazione provvisoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D. Lgs. 
N.  50/2016,  in  favore  del  suddetto  operatore  economico  delle  attività  di  supporto 
all’Ufficio  Tributi  al  fine  di  ottimizzare  e  razionalizzare  le  banche  dati  comunali  ed 
efficientare  e  rendere  più  equo  il  recupero  dell'evasione  delle  entrate  tributarie  e 
patrimoniali,  così  come individuato  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  sottoscritto  per 
accettazione e nell’offerta tecnica ed economica formulata dallo stesso in sede di gara;

 Visti:

 il D.L.vo n. 18.04.2016 n°50;

 il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs. 
267/2000; 

 la legge n. 127/97; 

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto  ed approvare le  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  di  gara, 
nominata con determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario del 
Comune di Mentana n.  64/ECO del  13/12/2017,  gara esperita  mediante  procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1 del D. Lgs. . N. 50/2016 e segnatamente: 

• verbale n. 1 del 14.12.2017; 

• verbale n. 2 del 19.12.2017 e del 27.12.2017;

• verbale n. 3 del 16.01.2018; 

            che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D. Lgs. N. 50/2016, la proposta 
di  aggiudicazione  provvisoria   del  suddetto  servizio  all’ATI  Municipia  – Gruppo 
Engineering con sede legale in Trento 38122 – Via Adriano Olivetti, 7e AS Servizi 

Pagina 5 di 6



srl  con sede legale  in Roma Via Beato Battista  Spagnoli  n.  57,  con il  punteggio 
complessivo di 98,39/100 con un ribasso proposto del 17%;

3.  Di dare atto: 

• che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  la  presente  determinazione  sarà 
pubblicata sul profilo del  committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i.;

• che, al fine di consentire l’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del 
codice  del  processo  amministrativo,  nella  medesima  sezione  verranno  pubblicati  i 
suddetti  verbali  di  gara,  nei  quali  sono  riportate  tutte  le  fasi  dei  lavori  della 
Commissione di gara,  l’esito delle  valutazioni  dei requisiti  soggettivi,  economico - 
finanziari,  tecnico-professionali,  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  prodotte  dai 
concorrenti;

4. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento e dei relativi allegati ai concorrenti 
partecipanti  alla  procedura  di  gara  per  il  servizio  di  cui  si  tratta  e  ad ASMEL 
Consortile S.c.a r.l.. 

6. Di  disporre  che  la  presente  determinazione  sia  inserita  nella  raccolta  delle 
determinazioni di Settore e divenga esecutiva;

7. Di disporre che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito web istituzionale ai  sensi dell’art.  32 della Legge 69/2009 e nelle 
sezioni di competenza del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013.

  
 

Il Responsabile del Settore

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Mentana, 29/01/2018
IL RESPONSABILE
F.to .


